CVRSVS
OLYMPICVS
ILLVSTRISSIMI ET REVERENDISSIMI PRINCIPIS,
DOMINI DOMINI
CASIMIRI FLORIANI
CZARTORYSKI
DVCIS IN KLEVAN
EPISCOPI POSNANIENSIS

per vestigia

Generis, Virtutis, Scientiæ, Honoris,
collectus,

Eidemq; ILLVSTRISSIMO ac REVE-
RENDISSIMO PRINCIPI, Limina
Principum Apostolorum Cathedræ
Posnaniensis adeunti,

A

Collegio Posnaniensi SOCIETATIS IESV,
promptissime adornatus, & oblatus.

OS(+)SC

Anno CURRENTIS seculi post M DC. LI.

POSNANIAE,

In Officina Typographica ALBERTI REGVL.

67

anno CCCCXXVII - Iulij - domini M DC II

in Orléans fait par le maistre Jean de la Rédau

sculpsit

AD ILLVSTRISSIMVM
ET REVERENDISSIMVM PRINCIPEM
DOMINVM DOMINVM
CASIMIRVM FLORIANVM
CZARTORISKI
DVCEM IN KLEVAN
EPISCOPVM POSNANIENSEM,
P R A E F A T I O.

NEMO uno passu stadium immortalitatis excurrit. ante pri-
mum lapidem, mouendus Omnis lapis; in uno millari mille stu-
dia. Sed nulli magis fatigantur, quam qui ad otium currunt;
si virtus in meta est, illecebram viae, facit terminus, quod altior,
semitam præbet magis declinem: ipsa contentio animi, difficultatem tem-
perat, nec attenditur passus in arena, sed gradus ad palmam. Facilli-
mum vero, virtutem in meta ponere, cum in animo est. Quod pauci consta-
ter currunt, inopia honorū facit, quia omnes boni volunt esse, omnes cursum
incipiunt. Etiam hic pessima diuersoria maximè fatigat peregrinos: quod si
comodè aliquando hospitari cōtingat, maius periculū est, in illecebra manē-
di. Comites habere, Natura cursus istius est; non tā præsidio vita contra la-
trones, quam solatio viae contra tandem. Cum multi in stadio currunt, unus,
victoriosissimo Athleta Paulo teste, accipit Braium; quod si unus, nullus.
hunc sua lentitudo corrumpit, illis aliorum celeritas calcar erit. Starenē
dicam alios in motu pœnè raptū? magis mihi videntur retrò ire! præci-
pitia tot suadent multis oculos defuisse, & frontem: illi quod vel quā eant,
palpant, hos ire non pudet. Multi cum littus tantum legere deberent, Pe-
lago se committunt; sua pati malunt pericula, quam alienornm misereri,
sæpè sine gubernaculo, sine arte, sine Maris & tempestatum experimento,
sæpè sine sāle salum ingrediuntur, nec habent in penu Condimentum, con-
tra fluctuum amaritudinem: & licet multum Ceræ in atrijs habeant, ne-
sciunt aures contra Sirenum dulces laqueos munire: tamen remis & ve-
lis inuchuntur. sæpè Fortunatas Insulas, sæpè auream Chersonesum præter-
uesti, onerant gemmis & auro Naues; ditiores non meliores facti, pessi-
mā licitatione, per commutationem, bonos mores prouocquam merce, an
mercede? dederunt! Illa nimirum, quæ scandit æratas vitiosa naues cu-

A

ra,

ra, rimas facit in sentina, seru incipit pœnitere superasse tot Bonæ spei
promontoria, si vel in unum Malæ spei, cùm redeunt è vita, impingant:
quando ne guttam quidem virtutis, post Oceanum curarum deprehendunt.
Erroribus suis multis felices putant, diuerticula querunt, & cùm à viare-
cta aberrauerint, vitiosum circulum efficiunt; compendio ire, ea demum
felicitas est. Quid seria mortalium temeritas non audet! contemnere se
mortem putant, in Nauis à qua vix palmum absunt: & cùm in maris mar-
more venas sanguinis vident, filum Ariadnæ in labyrintho putant. Verè
solum hoc, quod calcamus, salum est: nauigamus dum vivimus: tot naufragia
docent, non esse nos in continenti. quidam adhuc puma fugacia captat,
& inter medias situnt aquas; studia hominum faciunt Euripos, & quasi
adhuc profundum mare non sit, affundunt sudores. Scio velocissimis equis
frena injici, calcaria negari. Naves et si tot alas, quot vela habent, in sum-
ma ventorum copia, Cursus penuria laborant, sagittæ nisi ocios eant, extra
metam (intra dicere debebam) cadunt. Lentené an citò eundum: felicio-
ris ingenij conclusio, apud me problema est. Alto ruentes riui, sua origi-
ne se trudunt, suo fonte felices, nubibus abundantiam & pluvijs non de-
bent. perenni vitrofluunt, & sol prius cœlo, quam sibi sua crystallus eripitur.
Si quis in Te ILLVSTRISSIME & REVERENDISSIME PRINCEPS
celeritatem miratur, attendat unde excurreris. miraculo par, sine æmulo
currentem, tam citò, non ire, sed volare. Ita gentilitio Equite utabar, is
ut neq; arma fecerint de teuitate Cursus suspeclum, neque iste Eques
ad pugnam non ad fugam paratus. Facile permisisti multos ante Te as-
surgere, quos Tibi pares optabas. multi tum accipiunt præmia, cùm necdum
sperare deberent: tum mereri incipiunt, cùm præmia acceperint. Tu ILLVSTRIS-
SIME & REVERENDISSIME PRINCEPS cùm tot Prærogatiwas, Sanguinis,
Virtutis, Scientiæ, Honoris, Domi Tuæ haberet, videris Honorem fecisse no-
uo isti Honori, cùm admisisti, ne quid peccasse fastu videreris. Sanguinem
Regium à throno ad sellam Senatoris deduxisti. Nemo inuidere poterit,
nisi parem se, per omnia summo, fateatur. Descendere ILLVSTRISSIME
PRINCEPS videris ex altissima Familia Regiae maiestate, & in hoc E-
quo armato Equitem è Principe facere, accipere Nobilitati communia. A-
gnoscit Posnania Humanissimum & Modestissimum Principem, aperit por-
tas, fortissimum cum Tuo Equite præsidium TVRRIBVS suis exceptura.
descendenti ex Equo Lembum Petri submittit, dat PORTARVM simul &
animorum CLAVES; ut intelligas nihil Tibi clausum, omnia aperta. Fa-
teri cogitur, & liberè, & si modestè coram Te omnium modestissimo dicere:
multum & Tibi ex hac maioris Polonie Metropoli accessisse. nostra sunt,
quod è Majoribus Polonis Tuâ Maiestate Maximos feceris: Tua, quod ex
bac Apostolorum Principum Cathedra, ex his Liminibus Apostolorum,